
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

«МАЗАНОВСКИЙ ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКИЙ ИНТЕРНАТ»

П Р И К А З

14.06.2024 г. №160

В соответствии с планом работы ГАУСО «Мазановский 
психоневрологический интернат», в целях развития волонтёрского движения, 
формирования позитивных установок проживающих на добровольческую 
деятельность, расширение вариантов досуговой деятельности, воспитания 
здорового образа жизни и профилактики вредных привычек, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Создать волонтёрскую организацию из числа проживающих 
(приложение 1).

2. Утвердить Положение о волонтёрском объединении 
(приложение 2).

3. Руководителем инклюзивного волонтёрского назначить 
Гончарову Ирину Игоревну специалиста по социальной работе.

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на 
специалиста по социальной работе Г ончарову Ирину Игоревну.

с. Новокиевский Увал

О создании волонтёрского объединения 
в ГАУСО «Мазановский психоневрологический интернат»

Директора В.В. Дунаев



приложение 1
к приказу от 14.06.2024 г. №160

Список волонтерской команды из числа проживающих граждан:

1. Ярмош Кристина Николаевна -  54 размер
2. Макарова Ирина Юрьевна -  56 размер
3. Уварова Анна Викторовна -  52 размер
4. Мамаева Алёна Александровна -  50 размер
5. Бубнов Михаил Сергеевич -  50 размер



УТВЕРЖДАЮ

приложение 2
к приказу от 14.06.2024 №160

Директор ГАУСО « азановскии 
нсихоневрологичекж {интернат»

___А  / /  в Г А Ч  м у п л

ПОЛОЖЕНИЕ о волонтёрском объединении 
в ГАУСО «Мазановский психоневрологический интернат»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о волонтерском объединении в ГАУСО «Мазановский 
психоневрологический интернат» устанавливает основы организации волонтерской деятельности, 
определяет формы и условия её реализации в целях развития волонтерского движения.

1.2. Волонтёрское объединение создаётся с целью создания условий для развития и 
реализации организаторского, творческого и интеллектуального потенциала людей, проживающих 
в ГАУСО «Мазановский психоневрологический интернат».

1.3. Волонтёрское объединение призвано воспитывать у жителейгуманное отношениек 
людям, защищать их жизнь и здоровье, обеспечивать уважение к человеческой личности, 
способствовать воспитанию патриотизма и активной жизненной позиции, позитивного отношения 
к себе, обществу, уважению к традициям учреждения.

1.4. Волонтёрское объединение осуществляет деятельность по привлечению жителей к 
организации и проведению акций и мероприятий волонтёрской направленности и действует на 
основании добровольности и равноправности его членов.

1.5. Работа волонтёрского объединения осуществляется в свободное время людей, 
проживающих в ГАУСО «Мазановский психоневрологический интернат».

1.6. В своей деятельности волонтёрское объединение руководствуется
- Всеобщей декларацией прав человека (1948 г.);
- Конституцией Российской Федерации,
- Федеральным законом от 11.08.1995 N 135-ФЗ (ред. от 18.12.2018) "О благотворительной 

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)"
- Федеральным законом от 05.02.2018 N 15-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства)"
- Правилами внутреннего распорядка ГАУСО «Мазановский психоневрологический 

интернат»,
- Уставом ГАУСО «Мазановский психоневрологический интернат»,

другими нормативными правовыми актами и положениями международного 
законодательства и законодательства РФ, а также настоящим Положением.

1.7. Определения, употребляемые в Положении:
Волонтёр, доброволец (от фр. уо1оп!а1ге -  доброволец) -  это любое физическое лицо, 

которое вносит свой вклад в развитие волонтёрства, осуществляя волонтёрскую деятельность, 
основываясь на принципах волонтёрской деятельности.

Волонтёрская деятельность (волонтёрство, добровольчество) -это широкий круг 
деятельности, включая традиционные формы взаимопомощи и самопомощи, официальное 
предоставление услуг и другие формы гражданского участия, которая осуществляется 
добровольно на благо широкой общественности без расчёта на денежное вознаграждение.



Безвозмездный труд -этонеоплачиваемый труд.
Руководитель волонтёрского объединения . -  сотрудник ГАУСО «Мазановский 

психоневрологический интернат», который осуществляет планирование, организацию и 
руководство волонтёрской деятельностью в рамках акций и мероприятий, проводимых 
волонтёрским объединением.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ВОЛОНТЁРСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

2.1. Целью деятельности волонтёрского объединения является:
- пропаганда идей добровольческого труда и привлечение жителей к решению социально 

значимых проблем;
- формирование ценностей, направленных на неприятие социально опасных привычек, 

ориентацию на здоровый образ жизни и оказание социальной помощи;
- развитие высоких нравственных качеств путём пропаганды идей здорового образа 

жизни, добровольного труда на благо общества.
2.2. Основными задачами деятельности волонтерского объединения являются:
- вовлечение жителей в проекты, связанные с профилактикой вредных привычек, 

сохранением собственного здоровья, оказанием социально-психологической поддержки, охраной 
окружающей среды;

-внедрение социальных проектов, социальных программ, мероприятий, акций и участие в
них;

- вовлечение новых добровольцев в ряды волонтёрского движения;
- развитие высоких нравственных качеств путём пропаганды идей добровольного труда;
- формирование социальных навыков;
- организация досуга.

3. СТРУКТУРА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ВОЛОНТЁРСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

3.1. Организатором волонтёрской деятельности в ГАУСО «Мазановский 
психоневрологический интернат» становится руководитель Волонтерского объединения, 
назначаемый приказом директора.

3.2. Для осуществления волонтёрской деятельности в ГАУСО «Мазановский 
психоневрологический интернат» формируется волонтёрский отряд из числа проживающих, 
количеством от 10 до 20 человек.

3.. 3. Содержание деятельности волонтёрского объединения определяется инициативой 
объединившихся людей, проживающих в ГАУСО «Мазановский психоневрологический 
интернат».

3.4. Деятельность волонтёрского объединения может реализовываться в различных 
формах: акции, проекты, программы, кружковая деятельность, тематические мероприятия и т.д., 
которые могут носить как краткосрочный, так и долгосрочный характер.

3.5. Вся волонтёрская деятельность в ГАУСО «Мазановский психоневрологический 
интернат» для ее наибольшей эффективности должна быть согласована с Администрацией 
учреждения.

3.6. Для осуществления волонтёрской деятельности в ГАУСО «Мазановский 
психоневрологический интернат» издаётся Приказ о создании волонтёрского объединения, 
закрепляются ответственные за организацию его деятельности, формируется список участников 
волонтёрского движения.

3.7. Руководитель волонтёрского объединения под роспись знакомится с нормативно­
правовыми документами, в том числе с данным Положением.

4. ПРИНЦИПЫ ВОЛОНТЁРСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

4.1. Волонтёрская деятельность должна основываться на принципах добровольности, 
свободы определения внутренней структуры форм и методов работы, осознания участниками 
волонтёрского движения личностной и социальной значимости их деятельности; ответственного



отношения к деятельности, открытости для всех, взаимозаменяемости, взаимопомощи, 
корректности, милосердия, сострадания, трудолюбия, творчества, инициативы и активности.

4.2. Безвозмездность - труд волонтера не оплачивается.
4.3. Добросовестность - волонтер, взявший на себя обязательство выполнить ту или иную 

работу, должен довести ее до конца.
4. 4. Законность - деятельность волонтера не должна противоречить законодательству 

Российской Федерации.

5. ПРИЕМ В ЧЛЕНЫ ВОЛОНТЁРСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

5.1. Участником волонтёрского объединения может стать любой человек из числа 
проживающих ГАУСО «Мазановский психоневрологический интернат» который по 
собственному желанию, доброй воле, в меру своих способностей и свободного времени, высказал 
желание выполнять социально-значимую работу.

5.2. Любой участник волонтёрского объединения может оставить членство по 
собственному желанию или быть исключенным по решению общего собрания волонтёрского 
отряда за действия, которые несовместимы с идеями и принципами добровольчества.

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧАСТНИКА ВОЛОНТЁРСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

6.1. Волонтёр обязан:
- знать, уважать и соблюдать цели, задачи и принципы своего объединения и укреплять его 

авторитет;
- четко и добросовестно выполнять порученную ему работу;
- уважать мнение других представителей объединения и руководителя;
- соблюдать правила внутреннего распорядка учреждения;
- быть примером нравственного поведения;
- следовать инструкциям, выданным ему при инструктаже.
6.2. Волонтёр имеет право:

- добровольно вступать в волонтёрское объединение и добровольно выходить из его 
состава;

- самостоятельно планировать свою деятельность и проявлять инициативу;
- свободно выражать личное мнение;
-вносить предложения при обсуждении форм и методовосуществления добровольческой 

деятельности в волонтёрском объединении;
- выбрать тот вид добровольческой деятельности, который отвечает его потребностям и 

устремлениям;
- возглавлять любое направление деятельности, если уверен в своих силах, знаниях, 

умениях и возможностях;
- обращаться за любой помощью к руководителю объединения;
- пользоваться атрибутикой и символикой волонтёрского объединения;
- на создание ему необходимых условий труда, обеспечения ему безопасности, защиты 

законных прав и интересов во время деятельности;
- отказаться от выполнения задания с объяснением причины отказа.

7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ РУКОВОДИТЕЛЯ ВОЛОНТЁРСКОГО 
ОБЪЕДИЕНИЯ

Определены в Должностной инструкции руководителя Волонтёрского объединения 
ГАУСО «Мазановский психоневрологический интернат»

8. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ВОЛОНТЕРСКОГО 
ОБЪЕДИНЕНИЯ

8.1 Основными направлениями деятельности являются:



- разработка и реализации проектов, программ, акций и др., призванных актуализировать 
приоритетные направления волонтёрской деятельности;

- привлечение к участию в волонтёрской деятельности новых членов из числа
проживающих ГАУСО «Мазановский психоневрологический интернат»;

- взаимодействие с общественными объединениями иорганизациями, заинтересованными 
в волонтёрской деятельности;

- подведение итогов по результатам проделанной работы за определенный период времени;
- развитие проектов, направленных на пропаганду идей здоровогообраза жизни;
- уборка территории учреждения во время субботников и экологических акций;
- организация кружковой и досуговой деятельности с проживающими ГАУСО

«Мазановский психоневрологический интернат»;
- помощьлюдям с ограниченными возможностями здоровья из числа проживающих в

ГАУСО «Мазановский психоневрологический интернат» в организации их досуга, прогулок на 
свежем воздухе или их участия в мероприятиях, проводимых в ГАУСО «Мазановский
психоневрологический интернат»;

помощь в организации и проведении общих культурно-массовых испортивных 
мероприятий в ГАУСО «Мазановский психоневрологический интернат».

8.2. Волонтёрское объединение не обязуется заниматься всеми видами волонтёрской 
деятельности, но хотя бы несколькими из них. Также волонтёрским объединением могут быть 
предложены иные направления волонтёрской деятельности.

9. ВОЗМОЖНЫЕ ФОРМЫ ПООЩРЕНИЯ ВОЛОНТЁРОВ

За активное участие в мероприятиях, проводимых волонтёрским объединением , 
волонтеры могут поощряться:

- награждение грамотой;
- вручение подарка, сувенира;
- выступление участников волонтерского объединения по телевидению, на радио или в 

местных СМИ;
- награждение от официальных лиц;
- участие в выездных мероприятиях.

10. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВОЛОНТЁРСКОГО 
ОБЪЕДИНЕНИЯ

10.1. Для проведения сборов администрация ГАУСО «Мазановский психоневрологический 
интернат» предоставляет волонтёрскому объединению помещение.

10.1 Для проведения мероприятий и акций волонтерский отряд использует спонсорскую 
помощь, средства, выигранные по грантам, целевые бюджетные средства учреждения, 
выделенные на организацию досуговой деятельности и прочих источников, разрешенных 
законодательством РФ.

11. ДОКУМЕНТАЦИЯ ВОЛОНТЁРСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

11.1. Нормативная документация:
- приказ директора ГАУСО «Мазановский психоневрологический интернат» о создании 

волонтёрского объединения и назначении руководителя волонтёрского объединения;
- должностные инструкции руководителя волонтёрского объединения;
- положение о волонтёрском объединении.
- план работы волонтёрского объединения.

12. ВНЕСЕНИЕ ДОПОЛНЕНИЙ И ИЗМЕНЕНИЙ В НАСТОЯЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ



В ходе деятельности волонтерского объединения в настоящее Положение могут вноситься 
изменения и дополнения, которые утверждаются решением Общего собрания волонтеров и 
согласуются с директором ГАУСО «Мазановский психоневрологический интернат».


